

चित्रकला Painting

(225)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following question in about 40-60 words.

(a) अपनी अध्ययन सामग्री में प्रभाववादी कलाकारों की कला को देखें और किन्हीं दो शैलियों के बारे में लिखें।

Observe the art work of impressionists in your text book. Write any two style of impressionism artists.

(b) मॉने ने किन रंगों के माध्यम को अपनी चित्र कलाओं में प्राथमिकता दी? (पाठ 6 देखें)

Which medium of colours did Monet prefer to use? (See Lesson 6)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) बेकार की सामग्री, जैसे- लकड़ी का टुकड़ा, कागज, रंग तथा बोतल द्वारा प्रकार के चित्र बनाएँ।

(पाठ 7 देखें)

Make two different design by using different materials like wooden block and papers, colours and bottles etc. (See Lesson 7)

- (b) अमूर्त कला की परिभाषा लिखें। (पाठ 7 देखें)
Write the definition of Abstract art. (See Lesson 7)
3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
- (a) अतिथथार्थवाद आन्दोलन की समयावधि के बारे में लिखें। (पाठ 7 देखें)
Write about the period of Surrealism movement. (See Lesson 7)
- (b) आपकी पाठ्य पुस्तक में दी गयी ऑगस्ते रेनोर की चित्रकला का विषय लिखें। (पाठ 6 देखें)
Write the theme of Anguste Renoir's painting enlisted in your text book. (See Lesson 6)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
- (a) घनवाद जनक कौन और क्यों? (पाठ 6 देखें)
Who is known as father of Cubism and why? (See Lesson 6)
- (b) 'घनवाद चित्रकला एवं मूर्तिकला की एक शैली है।' व्याख्या करें। (पाठ 7 देखें)
'Cubism is a style of painting and sculpture'. (See Lesson 7)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
- (a) पिकासो का चित्र 'मेन विद वॉयलन' घनवाद के विश्लेषणात्मक अध्ययन की अच्छी मिसाल क्यों है? (पाठ 7 देखें)
'Man with Violin' done by Picasso is a fine example of Analytical Cubism. (See Lesson 7)
- (b) अमृता शेरगिल के चित्र 'ब्रह्मचारी' के विषयों का वर्णन करें।
Describe the subjects of Painting 'Brahmacharies' of Amrita Shergil.
6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए। 6
Prepare any one project out of the following projects given below.
- Session 2020-21 (Painting - 225) 47

- (a) निकट के पुस्तकालय में जाएँ तथा मॉडर्न आर्ट पर कोई पुस्तक ढूँढ़ें। आपको राजा रवि वर्मा, अमृता शेरगिल, रवीन्द्रनाथ टैगोर तथा नंदलाल बोस जैसे प्रसिद्ध कलाकारों द्वारा निर्मित अमूर्त कलाओं के उदाहरण मिलेंगे।

इम्पीरियल आकार का कागज लेकर उस पर रेखाओं का प्रयोग करें तथा संतुलन, सामन्जस्य तथा टेक्सचर का ध्यान रखकर चित्रों को चिपकायें तथा उसका विश्लेषण करते हुए अपने विचार 50 शब्दों में प्रकट करें। (पाठ 8 देखें)

Visit a nearby library and locate a book of modern art. You will find examples of abstract art of famous painters like Raja Ravi Varma, Amrita Shargil, Ravindranath Tagore and Nandalar Bose. Take an imperial size of paper, using lines and keeping in mind the balance, hermony and texture of a picture, add all the pictures. Analyse the same and give your view in fifty words.

(See Lesson-8)

- (b) अपने घर में मनाये जाने वाले किन्हीं दो त्योहारों की पहचान करें। इनके लिए आप जैसी सजावट करना चाहेंगे उसका लेआउट बनाएँ। यह 1/2 इम्पीरियल आकार के कागज पर रंगा होना चाहिए। इसके लिए एक मानव एवं एक पशु की आकृति वाला एक सुन्दर चित्र बनाएँ।

Identify any two functions celebrated at your home. Make a layout of the decoration you would plan to do. The layout should be on 1/2 imperial size paper in colors. Use atleast one human and one animal figures along with beautiful design.